
Obsah_______________

Poznámka úvodem........................................................................................................... 3

1 Evropský soud pro lidská práva.................................................................................7

1.1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod.................8
1.2 Princip subsidiarity..........................................................................................8
1.3 Kontrolní mechanismus dle původního znění Úmluvy.................................10

1.3.1 Evropská komise pro lidská práva......................................................11
1.3.2 Evropský soud pro lidská práva..........................................................12
1.3.3 Výbor ministrů....................................................................................13

1.4 Protokol č. 11 a nový systém kontroly......................................................... 13
1.5 Evropský soud pro lidská práva po 1. listopadu 1998................................ 14

1.5.1 Složení a organizace Soudu................................................................14
1.5.2 Rozhodovací pravomoc Soudu...........................................................16
1.5.3 Poradní pravomoc Soudu....................................................................20

1.6 Navrhovaná reforma Evropského soudu pro lidská práva.......................... 20

2 Řízení před Evropským soudem pro lidská práva..................................................23

2.1 Podmínky přijatelnosti stížnosti....................................................................23
2.1.1 Slučitelnost stížnosti s ustanoveními Úmluvy.................................. 23
2.1.2 Vyčerpání vnitrostátních prostředků nápravy................................... 27
2.1.3 Lhůta šesti měsíců...............................................................................32
2.1.4 Zjevná neopodstatněnost stížnosti.................................................... 33
2.1.5 Jiné důvody nepřijatelnosti.................................................................34
2.1.6 Vyškrtnutí věci ze seznamu stížností................................................ 35

2.2 Průběh řízení před Soudem...........................................................................36
2.2.1 Povaha řízení před Soudem............................................................... 36
2.2.2 Předběžné opatření a přednostní vyřízení stížnosti.......................... 39
2.2.3 Podání stížnosti na předepsaném formuláři...................................... 41

2.3 Rozhodnutí Soudu o ne-/přijatelnosti stížnosti............................................ 43
2.3.1 Soudce zpravodaj............................................................................... 43
2.3.2 Projednání stížnosti ve výboru tří soudců......................................... 43
2.3.3 Projednání stížnosti v senátu sedmi soudců,

příp.ve velkém senátu.......................................................................... 44
2.4 Vynesení rozsudku........................................................................................ 48



3 Vybraná rozhodnutí a rozsudky týkající se České republiky............... ................. 51

3.1 Vybraná rozhodnutí....................................................................................... 52

3.1.1 Gratzinger a Gratzingerová proti České republice
(ze dne 10. 7. 2002).............................................................................. 52

3.1.2 Věc Zehnalová a Žehnal proti České republice
(ze dne 14. 5. 2002).............................................................................. 55

3.1.3 Vokurka proti České republice (ze dne 16. 10. 2007)........................60
3.2 Vybrané rozsudky..........................................................................................65

3.2.1 Pincová a Pinč proti České republice (ze dne 5. 11. 2002).............. 65
3.2.2 Zvolský a Zvolská proti České republice (ze dne 12. 11. 2002)....... 70
3.2.3 Hartman proti České republice (ze dne 10.7.2003).......................... 76
3.2.4 Voleský proti České republice (ze dne 29.6.2004).............................81
3.2.5 Chmelíř proti České republice (ze dne 7. 6. 2005)..........................  88
3.2.6 Krasniki proti České republice (ze dne 28.2.2006)...........................93
3.2.7 Štefanec proti České republice (ze dne 18. 7. 2006)........................ 98
3.2.8 Fiala proti České republice (ze dne 18.7.2006).............................. 102
3.2.9 Věc Wallová a Walla proti České republice.....................................111

3.2.10 Věc Linkov proti České republice (ze dne 7.12. 2006).................. 119
3.2.11 Zavřel proti České republice (ze dne 18. 1. 2007).......................... 126
3.2.12 Smatana proti České republice (ze dne 27. 9. 2007)...................... 133
3.2.13 Věc D.H. a další proti České republice

(rozsudek velkého senátu ze dne 13.11. 2007).............................. 145
Seznam literatury......................................................................................................... I6I


